
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE CONCESSIONE DEL SERVIZIO ESPERTO 

MADRELINGUA INGLESE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il progetto MADRELINGUA INGLESE  previsto nel PTOF 2022/2023; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione del soggetto a cui affidare concessione del  

servizio di esperto madrelingua inglese agli alunni delle classi quarte e quinte primaria e classi  terze 

scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Casatenovo; 

VISTO l’art. 32 (comma 2), del D. Lgs 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 3, co.1, lett vv) del D.Lgs. n.50/2016 che definisce la «concessione di servizi» un contratto 

a titolo oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano a uno o 

più operatori economici la fornitura e la gestione di servizi diversi dall’esecuzione di lavori di cui alla 

lettera ll) riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del 

contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione in capo al concessionario del 

rischio legato alla gestione dei servizi; 

 
VISTI gli artt. 164 e seguenti sui contratti di concessione e l'art. 30 del D.lgs. 50/2016 ove sono 

stabiliti i principi per l’affidamento e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 

VERIFICATA l’inesistenza di servizi comparabili a quelli richiesti, oggetto del presente 

provvedimento nelle Convenzioni stipulate da Consip SPA ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e ss. 

mm. e ii.; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei contratti di concessione, l’art. 164 co.2 del D.lgs. n. 

50/2016 prevede l’applicazione alla procedura di aggiudicazione delle disposizioni contenute nella 

parte I e nella parte II del decreto stesso, per quanto compatibili, relativamente ai principi 

generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento; 

 

CONSIDERATO che al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera 

concorrenza alla presente procedura, si ritiene di affidare la concessione del servizio mediante 

LCIC830005 - LCIC830005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002770 - 28/10/2022 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da RENZO IZZI



affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a del D.Lgs.n.50/2016 previa indagine di mercato rivolta 

agli operatori economici che manifestino interesse; 

 

TENUTO CONTO che il concessionario verrà individuato sulla base del prezzo più basso della                       

fornitura del servizio rivolto agli alunni dell’I.C. di Casatenovo; 

 

TENUTO CONTO che la durata della concessione è stabilita dalla stipula del contratto sino al   termine 

dell’a.s. 2022/23; 

VISTA la procedura dell’avviso di selezione esperto MADRELINGUA INGLESE, prot. n.2566 del 13-10-

2022; 

CONSIDERATO  che nessun operatore ha risposto, di cui alla procedura prot. n. 2566 del 13-10-2022; 

VISTO il proprio decreto n.2769 del 28-10-2022 di conclusione del procedimento; 

RITENUTO  di dover procedere ad un nuovo avviso 

 
 

DETERMINA 

 

di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

 

 che il criterio dell’affidamento sarà quello del prezzo più basso; 

 

di compiere un’indagine di mercato rivolta agli operatori economici interessati mediante 

pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse e contestuale presentazione 

di preventivo per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a del D.Lgs.n.50/2016 del 

servizio esperto MADRELINGUA INGLESE rivolto  agli alunni delle classi quarte e quinta primarie e 

terze  secondaria di I grado I.C. Casatenovo per la durata stabilita dalla stipula del contratto sino al 

termine dell’a.s. 2022/23; 

 

di stabilire che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola manifestazione di 

interesse, purché valida e ritenuta congrua e che, al contrario, non si procederà all’affidamento, 

qualunque sia il numero delle manifestazioni di interesse pervenute, quando sussistano rilevanti 

motivi di interesse pubblico per opportunità, convenienza senza che ciò comporti pretesa alcuna da 

pare dei concorrenti; 

 

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dsga 

Sig.ra Belsito Anna. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.Renzo Izzi 

Firmato digitalmente da RENZO IZZI


		2022-10-28T17:39:25+0200
	RENZO IZZI




